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Kære aftagerpanel på Institut for Kommunikation og Humanistisk Videnskab,

Her kommer en lille sommerhilsen med lidt nyheder fra Institut for Kommunikation og
Humanistisk Videnskab (IKH). I dette nyhedsbrev orienterer vi bl.a. om den netop indgåede
politiske aftale om reform af universitetsuddannelserne, rapporten fra Danske Universiteters
Humaniora Taskforce, samt lidt nyheder fra Roskilde Universitet og IKH.

Politisk aftale om reform af universitetsuddannelser
Den 27. juni indgik Regeringen, SF, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance og Det Konservative
Folkeparti en politisk aftale om rammerne for en reform af universitetsuddannelserne i
Danmark.
Hovedpunkterne i den politiske aftale er følgende:

Der indføres 8% sektordimensionering på optaget til akademiske bacheloruddannelser fra
2025 i forhold til det nuværende niveau (gns. 2018-2022). Dimensioneringen skal tage
betydeligt hensyn til uddannelsernes dimittendledighed og til erhvervslivets efterspørgsel
efter arbejdskraft, dvs. at der kan dimensioneres mere på uddannelsesområder med høj
ledighed.
10% af de studerende, der starter på en kandidatuddannelse, skal fra 2028 optages på nye
typer af kandidatuddannelser på 1¼ studieår (75 ECTS). Omfanget af de nye
kandidatuddannelser kan variere væsentligt på tværs af hovedområder.
20% af de studerende, der starter på en kandidatuddannelse (på 120 eller 75 ECTS), skal
optages på fleksible erhvervskandidatuddannelser, dvs. kandidatuddannelser hvor de
studerende arbejder sideløbende med deres studier og ikke får SU. Dette skal indfases ske
gradvist 2028-2030. Hvis denne andel af erhvervskandidatuddannelser ikke nås, skal den
manglende andel i stedet omlægges til kandidatuddannelser på 1¼ studieår.
Universiteterne kan oprette 1.100 engelsksprogede ordinære studiepladser hvert år i
perioden 2024-2028 og 2.500 ordinære studiepladser årligt fra 2029 inden for de
områder, hvor der er særlig efterspørgsel fra danske virksomheder.
Taksten på kandidatuddannelser på 1¼ studieår og erhvervskandidatuddannelser hæves,
dvs. at der bliver penge til mere undervisning på disse uddannelser.
Løftet af takst 1 (for humaniora og samfundsvidenskab) gøres permanent fra 2025, dvs. at
der ikke løbende skal findes flertal for at opretholde takst 1 i de årlige
finanslovsforhandlinger.
Beskæftigelsestaxameteret skal øges, dvs. at en større andel af uddannelsesindtægterne
vil blive justeret i forhold til, i hvilken grad kandidaterne kommer i beskæftigelse.

Det er grundlæggende den samme slags model, som regeringen foreslog i sit udspil Forberedt på
fremtiden I, der blev offentliggjort i marts som udgangspunkt for de nu færdige forhandlinger. De
vigtigste forskelle er, at hvor regeringen oprindeligt havde foreslået at omlægge op imod
halvdelen af alle kandidatuddannelser, så er partierne nu blevet enige om samlet set at omlægge
30%. Til gengæld er der kommet yderligere sektordimensionering til. Men det er værd at
bemærke, at dimensioneringen måles i forhold til bacheloroptaget i 29028-22, dvs. nogle år med
et relativt højt optag. På grund af de faldende ungdomsårgange, måtte vi i forvejen forvente, at
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optaget ville falde. På denne baggrund vil sektordimensioneringen formentlig ikke betyde så
meget. Permanentgørelsen af taksforhøjelsen og øgningen af beskæftigelsestaksameteret er nye
tiltag.
 
Den videre proces herfra er, at der efter sommerferien nedsættes et kandidatudvalg, der skal
komme med forslag til den konkrete udformning af det nye kandidatuddannelseslandskab.
Kandidatudvalget sammensættes med repræsentanter fra universiteterne, de studerende samt
Uddannelses- og Forskningsministeriet. Kandidatudvalget skal udarbejde en samlet plan for alle
bachelor- og kandidatuddannelser på tværs af universiteterne. Planen forventes at indeholde et
samlet sektorperspektiv samt konkrete institutionsplaner. Uddannelses- og forskningsministeren
vil på baggrund af kandidatudvalgets oplæg fremlægge udvalgets anbefalinger for
forligspartierne, forventeligt i oktober 2024.
Det betyder, at vi formentlig først sidst på året ved, hvordan reformen vil påvirke vores
uddannelser.
 
I løbet af processen frem imod den politiske aftale var ministeren på rundtur til universiteterne,
hvor hun også kom forbi Roskilde Universitet. I kan læse om, hvordan det besøg gik, her:
https://ruc.dk/nyheder/ministerbesoeg-paa-ruc-kan-man-blive-lige-saa-dygtig-paa-1-14-aar-
som-paa
 
Danske Universiteter har på den ene side været kritiske over for mange dele af regeringens
udspil og på den anden side prøvet at være konstruktive samarbejdspartnere for regeringen. I
kan læse deres officielle reaktion på den politiske aftale her:
https://dkuni.dk/pressemeddelelser/faerre-studerende-paa-korte-kandidatuddannelser-end-
frygtet/
 
Humaniora taskforce rapport
I forbindelse med regionaliseringsaftalen fra foråret 2022 nedsatte Dansker Universiteter en
såkaldt Humaniora Taskforce. Taskforcen skulle se på, hvordan vi fortsat kan sikre et bredt
humanistisk uddannelseslandskab, så de enkelte universiteter f.eks. ikke lukker uddannelser
uden at koordinere det med hinanden. Taskforcen bestod af dekanerne for humaniora fra de
fem universiteter og med rektor for Syddansk Universitet som formand. Under taskforcen blev
der nedsat en arbejdsgruppe med de fem prodekaner for uddannelse, som har bidraget til de
notater og den endelige rapport, der blev offentliggjort den 9. juni. I kan læse både rapport og
baggrundsnotater her: https://dkuni.dk/analyser-og-notater/humaniora-til-tiden/
 
Roskilde Universitets visioner for arbejdet i Region Sjælland
Roskilde Universitet har som del af sin strategi at være Region Sjællands universitet. Selv om
Roskilde Universitet ikke endte med at udflytte hele uddannelser som del af
regionaliseringsplanen fra 2022, så har rektor igangsat et regionaliseringsprojekt, hvor alle
kandidatuddannelser skal have samarbejder med partnere i regionen. Roskilde Universitet er
desuden i gang med at undersøge mulighederne for at overtage Syddansk Universitets campus i
Slagelse, hvilket i givet fald også vil styrke Roskilde Universitets tilstedeværelse i regionen. Rektor
har i den forbindelse offentliggjort en vision for Roskilde Universitets arbejde i regionen, som I
kan læse her: https://www.sn.dk/sjaelland/debat-seks-veje-til-vaekst-og-udvikling-paa-sjaelland/
 
Forskningsmidler til IKH
Ved den årlige uddeling i Danmarks Frie Forskningsråd har forskere fra IKH hjemtaget fire flotte
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bevillinger fra både Forskningsråd for Kultur og Kommunikation og fra Forskningsråd for
Samfund og Erhverv. Eva Mayerhöffer har fået FSE F1-projekt til ”Echo chambers revisited:
Modelling polarization dynamics on Danish social media (#echopol)”. Jesper Ryberg har fået FKK
F1-projekt til ”When Should Artificial Intelligence Determine Criminal Sentences”. Mark Blach-
Ørsten har fået FSE F2-projekt ”Who Makes the Climate News? Loud and quiet sources and the
critical role of journalism”. Og Louise Yung Nielsen har fået en work package på et FKK F2-projekt
baseret på Syddansk Universitet ”Digital Entertainment Machine (DiEM). I kan læse nærmere om
Jesper Rybergs projekt her: https://ruc.dk/nyheder/hvornaar-er-kunstig-intelligens-tilstraekkelig-
god-til-kunne-udmaale-straf
 
Forskningsnyheder fra IKH
I skal heller ikke snydes for et par historier om resultaterne af de meget forskellige
forskningsprojekter, der finder sted på instituttet.
 
Center for Nyhedsforskning på IKH er med i det internationale samarbejde ’Reuters Digital News
Report’ og udgiver i den forbindelse hvert år rapporten ’Danskernes brug af nyhedsmedier’. Læs
om årets rapport Nyhedsundgåelse, podcast og danskernes syn på public service her:
https://ruc.dk/nyheder/danmark-har-den-laveste-andel-i-norden-af-brugere-der-undgaar-
nyheder
 
Lektor Sune Sønderberg Mortensen forsker i den særlige sprogbrug i voldtægtssager og har som
den første fået adgang til lydoptagelser fra danske retssager om voldtægt. Læs mere her:
https://ruc.dk/nyheder/ny-forskning-undersoeger-sprogbrugen-i-retssager-om-voldtaegt
 
Lektor Kasper Risbjerg Eskildsen forsvarede den 17. april sin doktorafhandling ’Modern
Historiography in the Making: The German Sense of the Past, 1700-1900’:
https://ruc.dk/nyheder/doktorafhandling-historievidenskab-har-laert-os-forstaa-verdens-
foranderlighed
 
Efterårets møde i aftagerpanelet
Som tidligere annonceret afholdes næste møde i aftagerpanelet tirsdag den 24. oktober, klokken
17-19. Vi glæder os til at se jer til den tid!
 
I må alle have en god sommer!
 
Med venlig hilsen
Sune Lægaard
Prodekan for uddannelse
Institut for kommunikation og humanistisk videnskab

Roskilde Universitet
Universitetsvej 1
4000 Roskilde
Telefon: +45 46 74 37 69
ruc.dk
facebook.com/ruc.dk
twitter.com/roskildeuni
instagram.com/roskildeuniversitet
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